

2025年10月期 中間決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年 6 月13日

上場取引所 東 福

上場会社名 株式会社アイビスホールディングス
コード番号 9334 URL https://www.ibisholdings.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 永江 榮司
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 猪田 寛生 TEL 052 (526) 1590
中間発行情報提出予定日 2025年 7 月30日 配当支払開始予定日 —
中間決算補足説明資料作成の有無：無
中間決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年10月期中間期の連結業績 (2024年11月 1 日～2025年 4 月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年10月期中間期	505	25.0	△11	—	△14	—	△24	—
2024年10月期中間期	404	25.8	9	—	15	—	3	—

(注) 包括利益 2025年10月期中間期 △24百万円 (—%) 2024年10月期中間期 3百万円 (—%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年10月期中間期	△26.88	—
2024年10月期中間期	3.85	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり中間純利益は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年10月期中間期	529	101	19.2	113.27
2024年10月期	571	125	22.1	140.15

(参考) 自己資本 2025年10月期中間期 101百万円 2024年10月期 125百万円

2. 配当の状況

	年間配当金		
	中間期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭
2024年10月期	0.00	0.00	0.00
2025年10月期	0.00		
2025年10月期 (予想)		—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年10月期の連結業績予想 (2024年11月 1 日～2025年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	1,167	30.6	52	108.4	56	121.6	21	750.5
								23.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間連結会計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
除外 1 社 （社名）株式会社HUGアイビス

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年10月期中間期	899,000株	2024年10月期	899,000株
② 期末自己株式数	2025年10月期中間期	一株	2024年10月期	一株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年10月期中間期	899,000株	2024年10月期中間期	899,000株

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の3ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(連結の範囲の変更)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、急速な円安による原材料費や食料品・生活必需品の値上げが続き、個人消費の回復が十分ではないものの、人手不足への対応や能力増強投資、省力化投資などにより、企業の設備投資意欲は引き続き旺盛であり、景気全体としては持ち直し基調が継続しております。

当社グループが主軸として運営しております就労継続支援B型事業におきましては、2024年4月からの障害福祉サービス等報酬改定や同業他社との人材獲得競争の激化といった外部環境の影響を受ける中、一方で事業所数の増加が顕著となっております。

このような環境のもと、当社グループではより手厚い職員配置を進めるとともに、関東地区の事業所及び施設外作業所並びに九州地区の事業所の本格運営を開始し、障害のある方の就労支援ニーズの増加に対応できるよう事業拡大に努めてまいりました。

以上の結果、当中間連結会計期間における売上高は505,648千円（前年同期比25.0%増）、営業損失は11,722千円（前年同期は営業利益9,177千円）、経常損失は14,873千円（前年同期は経常利益15,773千円）、親会社株主に帰属する中間純損失は24,166千円（前年同期は親会社株主に帰属する中間純利益3,465千円）となりました。

なお、当社グループは就労支援サービス事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて22,986千円減少し、325,003千円となりました。

これは、売掛金が20,387千円増加したものの、現金及び預金が68,362千円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて18,938千円減少し、204,129千円となりました。

これは、長期前払費用が14,819千円増加したものの、建物及び構築物（純額）が3,016千円、差入保証金が14,034千円減少したこと等によるものであります。

以上の結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べて41,924千円減少し、529,132千円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて4,124千円減少し、146,582千円となりました。

これは、1年内返済予定の長期借入金が7,674千円増加したものの、未払法人税等が6,786千円、未払金が4,316千円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて13,633千円減少し、280,723千円となりました。

これは主として、長期借入金が14,227千円減少したこと等によるものであります。

以上の結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて17,758千円減少し、427,305千円となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて24,166千円減少し、101,826千円となりました。

これは、親会社株主に帰属する中間純損失24,166千円を計上したことによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べて68,362千円減少し、99,340千円となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は32,311千円（前年同期は4,561千円の資金の使用）となりました。これは、未払金の増加額32,421千円等により資金が増加した一方、税金等調整前中間純損失の計上11,342千円に加え、売上債権の増加額24,811千円により資金が減少したこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は29,498千円（前年同期は60,896千円の資金の使用）となりました。これは主に、連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出17,573千円、差入保証金の差入による支出9,650千円等により資金が減少したこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は6,553千円（前年同期は50,746千円の資金の獲得）となりました。これは、長期借入れによる収入10,000千円により資金が増加した一方、長期借入金の返済による支出16,553千円により資金が減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年10月期における連結の業績予想につきましては、2024年12月12日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年10月31日)	当中間連結会計期間 (2025年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	167,703	99,340
売掛金	153,512	173,899
商品	4,686	—
貯蔵品	633	1,418
立替金	3,530	28,474
前払費用	16,943	20,634
その他	981	1,234
流動資産合計	347,990	325,003
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	64,909	61,892
車両運搬具（純額）	5,089	3,447
工具、器具及び備品（純額）	12,612	11,423
土地	18,286	18,286
建設仮勘定	2,788	—
有形固定資産合計	103,687	95,049
無形固定資産		
のれん	1,431	802
ソフトウェア	8,521	5,730
無形固定資産合計	9,953	6,533
投資その他の資産		
関連会社株式	32,926	27,429
長期前払費用	7,760	22,580
長期貸付金	10,000	7,240
差入保証金	52,357	38,323
繰延税金資産	6,272	6,862
その他	109	109
投資その他の資産合計	109,426	102,545
固定資産合計	223,067	204,129
資産合計	571,057	529,132

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年10月31日)	当中間連結会計期間 (2025年4月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,365	—
1年内返済予定の長期借入金	33,909	41,583
未払金	67,056	62,739
未払費用	10,441	8,517
未払法人税等	19,916	13,129
未払消費税等	2,334	3,711
預り金	10,024	11,708
賞与引当金	2,757	4,412
その他	901	780
流動負債合計	150,706	146,582
固定負債		
長期借入金	279,982	265,755
預り保証金	1,000	1,000
資産除去債務	13,073	13,968
繰延税金負債	301	—
固定負債合計	294,357	280,723
負債合計	445,063	427,305
純資産の部		
株主資本		
資本金	49,900	49,900
資本剰余金	40,000	40,000
利益剰余金	36,093	11,926
株主資本合計	125,993	101,826
純資産合計	125,993	101,826
負債純資産合計	571,057	529,132

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

①中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年4月30日)
売上高	404,505	505,648
売上原価	257,280	332,080
売上総利益	147,225	173,568
販売費及び一般管理費	138,047	185,291
営業利益又は営業損失(△)	9,177	△11,722
営業外収益		
受取利息	18	69
補助金収入	1,148	2,091
助成金収入	6,769	31
その他	39	2,273
営業外収益合計	7,975	4,466
営業外費用		
支払利息	1,367	1,666
持分法による投資損失	—	5,497
その他	12	452
営業外費用合計	1,379	7,616
経常利益又は経常損失(△)	15,773	△14,873
特別利益		
子会社株式売却益	—	4,172
特別利益合計	—	4,172
特別損失		
固定資産除却損	708	640
特別損失合計	708	640
税金等調整前中間純利益又は 税金等調整前中間純損失(△)	15,064	△11,342
法人税、住民税及び事業税	11,584	13,716
法人税等調整額	14	△892
法人税等合計	11,599	12,824
中間純利益又は中間純損失(△)	3,465	△24,166
親会社株主に帰属する中間純利益又は 親会社株主に帰属する中間純損失(△)	3,465	△24,166

②中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年4月30日)
中間純利益又は中間純損失 (△)	3,465	△24,166
中間包括利益 (内訳)	3,465	△24,166
親会社株主に係る中間包括利益	3,465	△24,166

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年4月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益又は 税金等調整前中間純損失 (△)	15,064	△11,342
減価償却費	7,110	9,635
のれん償却額	628	583
賞与引当金の増減額 (△は減少)	952	1,654
受取利息	△18	△69
支払利息	1,367	1,666
補助金収入	△1,148	△2,091
助成金収入	△6,769	△31
固定資産除却損	708	640
子会社株式売却益	—	△4,172
持分法による投資損益 (△は益)	—	5,497
売上債権の増減額 (△は増加)	△7,711	△24,811
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△7,362	1,406
前払費用の増減額 (△は増加)	△8,082	△4,955
未払金の増減額 (△は減少)	△2,445	32,421
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△4,214	1,918
預り金の増減額 (△は減少)	680	1,963
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,279	△117
その他	285	△22,165
小計	△8,675	△12,367
利息の受取額	18	58
利息の支払額	△1,424	△1,668
補助金の受取額	1,148	2,091
助成金の受取額	6,769	31
法人税等の支払額	△2,396	△20,457
営業活動によるキャッシュ・フロー	△4,561	△32,311
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△7,397	△4,671
無形固定資産の取得による支出	—	△877
関係会社株式の取得による支出	△41,660	—
関係会社株式の売却による収入	9,900	—
差入保証金の差入による支出	△21,738	△9,650
差入保証金の回収による収入	—	3,275
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の売却による支出	—	△17,573
投資活動によるキャッシュ・フロー	△60,896	△29,498
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	60,000	10,000
長期借入金返済による支出	△9,254	△16,553
財務活動によるキャッシュ・フロー	50,746	△6,553
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△14,711	△68,362
現金及び現金同等物の期首残高	212,257	167,703
現金及び現金同等物の中間期末残高	197,546	99,340

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲の変更)

(連結の範囲の重要な変更)

2025年4月30日より、株式会社HUGアイビスは全株式の譲渡により連結の範囲から除外しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、就労支援サービス事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。